De Regulâ accipimus id, quod VIGELIUS de Actione dicit, quia in totius Operis curriculo REGULAM vocat id, quod in *Præfatione ACTIONEM* nuncupaverat. Eiusmodi rationes sive media ipsi adē necessariae videntur ad item, ut existimat iis fieri contestationem litis, quæ est fundamentum litis, *Licet enim, inquit, omnes fateantur litis contestationem Iudicii fundamentum esse; quid tamen litis contestatio sit, & quomodo contestanda, nemo intelligit, & ita in ipso Iudicii Fundamento aberratur ab omnibus: tūm adjicit, juxta Legem SEVERI & ANTONINI, item contestatam videri, cum Judex, exposito in iudicio negotio, causam audire cœperit; unde concludit, Contestationem fieri, cum per Actionem, Exceptionem, Replicationem &c. Judex statum Causa cognoscere cœperit, „Imperatores SEVERUS & Antoninus Augusti, Lis, „inquit, tunc contestata videtur, cum \*Judex per „narrationem Iudicii, causam audire cœperit: quorum „verborum sensus hic est, item contestatam videri, „cum per Actionem, Exceptionem, Replicationem, „& alia hujusmodi Causa argumenta, in Jure utrimque que proposita, Judex id, in quo Causa constituit, „seu statum Causa, cognoscere cœperit; nec enim „audire Causam alio speciat, quām ut Judex statum „totius negotii cognoscat. Itaque juxta illum, Lis seu Causa non censetur contestata, nisi perfidè informata sit, quod verbis sequentibus magis inculcat. Quod igitur in *Judicio Actio proponitur, excipitur, replicatur, duplicatur &c. omne eo pertinet, ut Iudici Statu negotii constare possit*. Circè quod aliter sensit, quām ceteri, ut offendetur agendo de Litis contestatione. GONZALEZ in Cap. I. de Litis contestatione, genuinum Legis ab Autore laudata sensum, ab ejus opinione longè diversum aperit.*

Cum postea ostendisset Advocatos & Judices omnes Causas ad Quæstionem Juris reducere debere laudatisque hanc in finem CICERONE, veteribus Juris

Z con-